Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et Iosephi

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Prima. Beatißima Virgo non solum maiorum suorum gentilitiæ nobilitatis, sed & virtutum illorum vniuersalis (vt aiunt) heres nata ostenditur; & ad mores nobilium componendos pulchra de ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

DE SACRIS AR=

CANIS FELICISSIMI

ORTVS B. VIRGINIS

MARIAE

LIBER SECUNDVS.

HOMILIA PRIMA.

BEATISSIMA VIRGO NON SOLVM MAIORUM suorum gentilitiae nobilitatis, sed & virtutum illorum universalis (ut aiunt) heres nata ostenditur; & ad mores nobilium componendos pulchra de nobilitate traduntur; & in illa abutentes inuehitur.

VNANIMIS est sanctorum Patrum sententia in Commentario cap. i. super Mattheum, descripta generatione Joseph, descriptionem suis genealogiam Mariæ, cum nullus posset ducere vxorem, nisi ex sua Tribu, familia, & cognatione, iuxta illud Numerorum vi timo: *Omnes viri ducent uxores de tribu, & cognatione suis, & cunctæ femine de eadem tribu maritos accipiunt: quam legem intelligendam esse de feminis succendentibus in hereditate paterna, perdoctè addidit. Cetero notauit Burgenfis: nam Daud dux et Michol ex tribu Benjamin; & ut legimus in libro iudicium: *Decens Tribus iurarunt, se agos datus si filius fuit in uxores viris ex tri-**

bu Beniamini; quod non obscurum argu-
mentum est, id fieri solitum fuisse. Vnde
ubi nos legimus in prædicto loco: *Cunctæ
femine, in Hebreo est: Omnis filia heredi- Hebreæ
tatem hereditant, quam lectionem sequu- left.,
ti sunt L X X. Interpretes, & Paraphrastes
Caldeæus. quare, cum B. Virgo fuerit uni-
ca heres parentum suorum, ut docent D. Damasc.
Damascenus, & Epiphanius, dum aiunt, 4. sive c. 15.
parentes eius ob nimiam eorum sterili- D. Epiphan.
tatem solam Virginem, quam precibus à heret. 79.
Deo obtinuerunt, genuisse; consequens
est, virtum accepisse eiusdem Tribus, eius-
dem familie, & cognationis. Hoc Catho-
lico fundamento prædicto, haud diffi- ile
erit comprobare Marianæ generis splen-
dorem, omniè cuiuscunque prospice no-
bilitatè longo interuerso superare; quod,
ut altius repetamus, explicemus, si placet,*

Q. 3. VERBA

verbâ illa Iobi: *Habet argentum venarum suarum principia, & auro locus est, in quo consistit.* Argenti nomine B. Virginem intelligo; nam sicut post aurum, cùtis metallis argentum præstat, ita post Christum B. Virgo omnib. creaturis preciosior, atque excellentior est. de hoc argento aperte intelligi possunt verba Davidis: *Argentum igne examinationum probatum terra, purgatum septuplum, argentum (inquam) igne examinationum, quia igne tribulationis in passione, & morte filii, patientia Virginis sati explorata fuit; & non est inuenta minus habens; & subdit: probatum terra, vel,*

vt Hieronymus legit: separatum à terra, quia ab ortu suo, immo & à cœceptu sancta fuit: sanctum enim idem est, quod sine terra, aut mundum ab omni sorde, vt D. Thom. 2. explicat D. Thomas: ac tandem addit: 2. q. 81. ar. 1. purgatum septuplum, vt nobis innotescat, septiformi Spiritus sancti gratia cumulatam ex vtero matris prodissile: de hoc igitur purissimo argento Mariæ, ait Iob:

Habet argennum venarum suarum principia: habuit enim Deipara Maria altissima principia, ac diuissimas venas nativitatis sue, seriem videlicet Patriarcharum, Regum, ac Principum. Vnde D. Bernard. D. Bern. de ait: In generatione Marie plene resplendet, verb. Apoc. quod ex Regibus orta, quod ex semine Abra- cap. 21. ha, quod generosa ex stirpe David; idque Iob 38. 38. valde decebat B. Virginem, quia futura erat locus, in quo virtute ex alto confari, & efformari debebat preciosissimum auxilium corporis Christi Verum oportet has venas, per quas in Virginem summa omnium nobilitas defluxit, diligenter, & accuratè effodere: vnde, vt eas aperiamus, quamvis apud famosissimas omnium nationes, & gentes, scilicet Hebream, Græcam, & Latinam varia symbola usurpata fuerint ad significandam genetis nobilitatem, præcipue tamen sub lucis metaphora illam descripserit. Vnde ortum habuit, nobiles, claros, & nobilissimos, clarissimos; ignobiles vero, & plebeos, obscuros nuncupari. Hebrei quidem stellas symbolum nobilitatis accepunt; quia

Deus reuelauerat patri Abraham filios eius, velut stellas coeli multiplicandos: Græci vero coruscantibus solis radiis, nobilitatis splendorem significarunt; atque hinc eti, apud Aegyptios viguisse morem in sepulchris Principum depingere Piranides, quas radiorum solis figuræ exornabant, significantes hoc hieroglyphico, deficiē:ibus nobilibus Republice, radios illam illustrantes deficerē. Romani tandem in symbolum ingenitatis, & nobilitatis lunas in calceis depictas usurparū: vel quia se ex Arcadiis originem ducere glorabāntur, qui se filios lunæ vendibant; vel, vt alij autumant, vt nobiles in virtutis progressu non segnes, sed veloces esse debere, instar lunæ, quæ inter omnes planetas velocissimè cursum suum peragat, commonistrarent. Atque hinc colligo, quod cum D. Ioannes testatur, se videlicet beatam Virginem amictam sole, coronatam stellis, calceatam luna, apercissimè significauit, vndequeaque nobilissimam esse, & ex clarissima omnium nationum stirpe ortam, vt & ipsa subindicat, dum ait: *Et in omni populo, in omni Eccles. 24. gente primatum habui, primatum (inquam) non solum potestatis, sed & nobilitatis.* quod, vt clarius patet, obseruandum est, quod, vt sacer Euangelista Matthæus cōmemorat, haberet beata Virgo in suo stemmate duodecim antiquissimos Patriarchas, quorum præcipuus noscitur esse Abraham, cui à populo Dei electo dictum fuit: *Princeps Dei es tu apud nos;* & Genes. 12. cui facta fuit recompensio de Christo ab eius genere oriundo: *In semine tuo beatus dicentur omnes gentes;* vnde non desunt, qui dicant: hebraeos denominari sic ab Abraham: atque hic inclitus, & magnus Pater, primus fuit, qui confessus est fidem unius Dei inter Idololatras Caldeo, diuinum cultum igni deferentes, in quem immisus ab eis, vt illatas sibi iniuriam vindicarent, illas prodiit ex fornace, vt meminit Neæmias. Quia ergo Deipara Maria ex hoc Principe descendit, propter sponsus filiam præcipis eam vocauit:

eauit: quā palchris sunt gressus tui in exal-
mentis, filia Principis? Continet quoque
in suo stemmate quatuordecim poten-
tissimos Reges, & totidem fortissimos
Duces, à quibus originem trahit: vnde
Iude. Cap. 17. Ecclesia canit: Regali ex progenie Maria
exortare fulget, inter quos praecepit fuit
David, vir secundum cor Dei, qui mil-
lies de fortissimis hostibus victoriā re-
portauit, & populum Dei à Gigantis
Goliath molestissima infestatione libe-
ravit. Ac tandem Deipara Maria def-
cendit per lineam femininam ex sum-
mis Pontificebus, ut nec hic splendor ei
decasset: sic enim id tradunt Gregorius
Dominii.
Ambro. lib. 3. Nazianzenus, Ambrosius, Epiphanius,
in Lucū, &
Hilarius, Augustinus, Diuus Thomas, &
lib. de bene-
D. Bonaventura. venerabilis Beda, Eu-
dix. *Parv.* kerius, Cedrinus, Honorius, & Theophili-
arch. c. 3. us, dum vnanimi consensu docent,
lactus, & descendere de Tribu Leui, seu Sacerdo-
tali: decebat enim, vt, quia Christus fu-
turus erat simul Rex, & sacerdos, ex rega-
Hilar. c. m. li, ac sacerdotali Tribu Mater eius origi-
nem duceret. Nec potest negari, quan-
lib. 33. 99. doq; Tribus illas inter se misceti, vt con-
stat ex Exodo, & libr Paralipomenon 2.
D. Thom. 3. Vnde, cum D. Paulus neget Christum
p. 9. 29. ar. esse de Tribu Leui, solam intendit, non
1. ad. 4. & q. esse de Tribu Leui per lineā masculinam,
31. ad. 3. ad. 2. ita vt possit esse sacerdotes Leui; In quo enim
D. Bonaventura. hæc dicuntur, de alia tribu est, de qua nullus
4. d. 30. q. 2. altari, &c. quod necessariō debet intelligi
in fine. de sola linea masculina, cum constet per
Beda in cap. multos descēdentes ex Tribu Iuda per fe-
mininam lineam sacerdotes fuisse. quia
Laker. ibid. re nos possum non valde mirari Corne-
Cedrin. in lium lanzenium, alioquin virtutum pium,
cōpend. hist. ac perdoctum oppositam sententiam am-
Hon. d. de plēctentem in sua concordia, maluisse
land. Virg. Osiandri hæretici opinioni adhærere, cu-
Theoph. 4. ius verba transcriptit, quam tot sancto-
Allegor. rum Patrum sententias acquiesceret. Sed,
Exo. 6. & 2. vt huius Mariam nobilitatis multa capi-
Parad. 22. ta paucis comprehendam, doctissimi Bar-
Ad Heb. 7. tholomæ Pisani verba in medium pro-
ducant. Beata (inquit) Virgo orta est primò
sacra concordia, de multis Patribus veteris testamētū, maxi-

mè à decimonono, incipiendo ab Adam usque Barthol. Pi-
ad Thare: secundò de Patriarchis, tertio de san. in ma-
Principibus, quarti de Iudicibus, quinti de rial. tri. 4.
Regibus, sexti de Dicibus, septimi de Prophe-
tis, octavo de Doctribus, nono de viris fratre-
nus, & fortibus, decimo de Sacerdotibus, &
summi Pontificibus, undecimo de populi Re-
boribus, duodecimo de cultoribus Dei, & in-
sistis parentibus. hæc ille, ob quæ merito
licebit nobis Virginem alloquantibus
verba illa Virgilii usurpare:

Virgil. 1. 2.
Eccid.

Sectula, que tam etiam genuere Parentes.

Sed & haec leuis sunt, nihil sunt; aliunde quidem maiorem incomparabiliter nobilitatis splendorem Virgo contraxit. Competum tamen est, in humano genere illum nobilem dici, qui claris Maiorum titulis insignitur: Beata vero Maria, licet ex generosa sit parentum stirpe progenita, ab illo tamen trahit excellentissimam nobilitatis genus, qui de illa est nouo na-
scendi genere procreatus, & per clarissimam sobolem omnē humani stemmatis excedit nobilitatem. Clara Proauorum titulis, sed longè clarior generositate prolixi, filia siquidem Regum, sed Mater regis regum: vnde metiro de illa p̄di-
xit Sapiens: Generositatem eius glorificat con-
tubernium Dei; ex quo infero, quod sicut
Mater à filio p̄cipiam nobilitatem ac-
cepit; ita patētes Virginis ab hac filia po-
tissimum suam ingenuitatem, ac nobili-
tatem mutuarunt, quæ sine dubio magis
eos illustravit, quam ab eis ipsa fuerit
illustrata: maximè, quod si illi poten-
tissimi Reges, sapientissimi Prophetæ,
fortissimi Duces, ac summi sacerdotes ex-
titere, id certè obtinuerunt propter filiam
hanc, quam generunt, vt, quæ futura
erat Mater Dei, nō solam animi dotibus,
sed & sanguinis nobilitate omnibus mo-
dis inclita esset, atque conspicua, quod
vt Ecclesiæ Catholicae innotesceret, vo-
luit Spiritus sanctus Mariæ genealogiam
ad amissim per Euangelistam Matthēum *Mattib. 1.*
describi. Sed hinc statim exortur dif-
ficultas, quia videtur non decuisse id ita
fici,

Vix eanofra voco.

qui fuci et verba Vlyssis in oratione *Vlyssora*, contra Aiacem pro habendis armis Achil. *cont. Aiac.* *Aiac.* *lis.* Idem quoque Ouidius in primo de *Ouid. i. de*
Ponto ait: *Ponto.*

Non census nobilem, nec clarum nomen auge-
rum;

Sed probitas magnum, ingeniumque facit.

Accedit Cicerone contra Saliliutum dicens: *Cicer. na-*
santhus est me meis fulgere moribus, quem cont. Sal.
majorum opinione nisi, ut sim meis posteris
nobilicatus initium. Et iuuenal. lib. 3 Satyra Iunend. lib.
2. vbi stylum acuens contra quendam, qui 5. Sat. 2.

cum prauis moribus esset obscurus, clara
rum genere se gloriabatur, haec elegan-
tissima cecinat carmina.

Stemmata quid faciunt? quid prodest Poem-
tice longo?

Sanguine censeri, pilos ostendere vulnus

Maiorum, stantes in curribus Amilianis:

Tota luce veiens exornant undique cer-

Atria, nobilitas sola est, aquae rruca virtus.

Visque ades miserum est aliena incumbere

fame.

Malo pater tibi sit Thersites, dummodo tu sis

Æacide similis, Vulcanique arma capessas;

Quam se Thersite similem producat Achil-

les.

His adiungamus verba illa Boetii libro

de Consolatione dicentis:

Omne hominum genus in terris

Simili surgit ab ortu.

Quid genus, et proavos fratribus,

Si primordia vestra,

Auctoremque Deum spectes,

Nullus degener extat:

Ni virtus peior fons

Proprium deferat ortum.

Consonant etiam his egregia, que scri-

psit carmina Stroza Pater Eroton:

Non ebore, et gemmis, non auro vera pa-

tatur

Nobilitas: aliquid maius habere decet.

Nam virtus opes, tanum ornamenta pu-

tantur,

Quae fortuna sua datque rapitque manu.

Hoc igitur nequecum generosum reddere

quenquam

Causa

fici, cum & Christus Dominus dixerit:

et in ita enim ab hominibus non accipio: quibus
verbis sanguinis nobilitatem aperte de-
spexisse videtur: vi de & Apost. epist. 1.

I. Corint. 1.

ad Corinth. c. 1 dixit: non multi sapientes,
non multi nobiles, sed ignorantes mundi, et co-

temporibus elegi. Deus: in o idem Apost.

ab huiusmodi genealogis nos absterrit,

dicit ait: Rogavi te, ut remanes Ephesi,

sum item in Macedonia, ut denuncias es qui-

busdam, ne alter docerem, neque intenderem

falsum, et genealogias interminatis, que que-

stiones praeflant magis, quam edificationem

Ad Tit. 3.

Dei, et ad Titum sicutas autem questiones,

et genealogias, et contentiones, et pugnas

ad Coloss. 3.

legis denuo. Erad Coloss. 3. ait: In Christo

enim Iesu non est Gentilis, et Iudeus, circums-

cisio, et preputium, Barba, us, et Scytha, ser-

uu, et liber, quasi diceret: post aduentum

Christi non est habenda ratio sanguinis,

aut prosapia, sed omnes, quotquot

Christi coniuncti nomen ei dederunt,

vere sunt filii Dei, vere sunt filii Abra-

hae. unde scimus Jacob, obtingentis in

lucta cum Angelo benedictionem, hoc

est, Christi aduentum, ut explicant Pa-

tres, emarcuisse legitur ad significan-

dum, postquam ille venit in mundum,

non iam amplius habendam fore ratio-

nen sanguinis, vel genealogiae, quod hec

omnia iam aruerint, atque emarcuerint.

Ab hac Paulina doctrina minimè dislidet

ea, quā antiqui tradidere Philosophi. Ait

Sen. ad Lat.

enim Seneca ad Lucillum: non facit nobil-

itatem virium plenum famosis imaginibus,

quia, quod ante nos est, nostrum non est; non

enim ad nostram vixerūt gloriam, & ad eun-

dem Lucillum scribens, ait: cùm volueris

veram hominis affirmationem videre, et sci-

re qualis sit; undum infice, deponat patrimo-

nium, deponat honores, & alia fortune men-

dacia, corpus ipsum exuat, et animū insuere

qualis quantusque sit, alieno, an suo magnus. &

Idem in lib. idem in libro Tragediarum inquit:

Traged. Genus qui laudat suum, aliena laudat.

Ovid. 13. mo. Et Ovidius 13. metamorph. canit:

zephyrph. Nam genus, et proavos, et que non feci-

mus ipsi.

Stroza Pat.

Eroton

1. C. refe-

ter in Pauli

rea virtus

nobilitas.

Causes

causam in se virtus nobilitatis habet.

Non dissimilia sunt quae Ouid. lib. de Venu-

tula eleganti cecinit catmine dicens,

Nobilitas hominis, m's, & Deitatis imago,

Nobilitas hominis, vicarium clara propago,

Nobilitas hominis, humilem relenare ra-

centem,

Nobilitas hominis, mentem refrenare fu-

rentem,

Nobilitas hominis natura iura tenere,

Nobilitas hominis nisi turpia nulla timere,

Nobilitas hominis terrenas temnere doles,

Nobilitas hominis cælestia corpore regna.

Quæ omnia paucis comprehendens D.

Hieronymus, scribens ad Celantiam di-

xit: *Sola apud Deum nobilitas est, clarum esse*

virtutibus: quid enim apud Deum in viris no-

bilium Petro, qui tam pescatori, & pauperi fuit?

quid B. Maria illuvium, que tam pona fa-

bri describitur, sed illi pescatori, & pauperi à

Christo claves regni coelestis traduntur, &

pona fabri invicta mater illius, à quo ipsi

claves traditæ sunt. hæc D. Hieronymus, à

quo minime dissentient D. Chrysostom.

hæc super Matthæū eleganter dixit: *Quid*

prodest ei, quem sordidam mores, generatio-

clara? aut quid nocet illi generatio vilis, quem

mores adornant, & nobilitati ipse se vacuum

ab omnibus bonus actibus ostendit, qui gloria-

trum in patribus. quid profuit Cham, qui Nōe

fuit filius, nonne fuit separatus de medio filio-

rum, qui secundum carnem præter fuit at natura,

secundum animam factus est seruus, nec fami-

lia eius potuit defendere impios eius mores?

Aut quid nocuit abrahe, qui patrem habuit

Tharam, Deorum culorem, nonne separatus

est à genere suo, & positus in caput fidélium:

hactenus D. Chrysostomus, cui etiam ad-

stipulatur S. Basilis libr. de Paradiso c. 4.

dicens: Illud aduerte, quia extra Paradisum

vir factus est, & mulier intra Paradisum, ut

scias, quod non loci, non generis nobilitate, sed

virtute vnuusquisque gratiam sibi comparat.

Deniq; extra paradisum factus, hoc est, in in-

feriore loco vir, melior invenitur, & illa, que

in meliori loco, hoc est, in paradiso facta est, in-

terior reveritur; mulier enim prius decepta

est, & virum ipsa decepit.

Hæc tamen, licet vera esse compertum
sit, dubitandum non est, non parum de-
cuisse, beatam Virginem ex clavisima fa-
milia sanguinis splendore valde conspi-
cua otiri. Primo, quia experientia cōstat,
nobiliores nisi à maiorum suorum i-
genitatem degenerent, ciuiliores, viabano-
res, liberiores, & ad res magni momēti
tentandas procliores, & in Catholicæ
fidei veritate tenacis retinenda firmio-
res, & constantiores esse; unde Plato in
Alcibiade prudenter dixit: *Consentaneum Plato in Al-*
cibiad. est meliores esse naturas nobiles in genere, quā cibis.
ignobilis, ac neceſſe est, ut bene nati, si bēnē
educentur, denū ad virtutem perueniant:
hæc quam lauda digna sint, nemo igno-
rat; et ergo commendabilis nobilitas,
vnde illa proficiuntur. Secundò quia,
quemadmodum fulgens, ac preciosa
gemma, quæ annulo aureo inferitur, ma-
gis ac magis eum decorat, & illustrat, sic
sanguinis nobilitas cum viuitate animi
coniuncta admittibilorem, & gratiosio-
rem illam facit. Tum quia generis no-
bilitas commendabiliora reddit opera
Principum; major enim laude dignus
erat Ludouicus Galliarū Rex, quod men-
dicos ad mensam suam assidere compel-
leret: & quod Imperatoris Theodosii
vxor pauperum Xenodochia inuiseret, &
illis ministraret, quā si vulgares, & igno-
biles homines id ipsum prestitissent.
Tum quia iuuat viros iustos sanguinis
nobilitas, ad humiliatis augmentum;
quia quantum clariores sunt, & altiori gra-
du constituti, tanto plus possunt descen-
dere per humiliatē, ilud Salomonis
consilium amplectentes, *Ecclesiast. 3.*

Es, tanto magis te humili; ea proprie con-
uentissimum fuit, beatam Virginem re-
gia sanguinis clauitate fulgere. Fæcor
quidem generis splendorem apud Deum
nullius momenti esse, nisi cum virtute
animi coniungatur; habet enim se
generis nobilitas veluti in abaco (zero,
ut dicitur Italicè) quod seorsim, & solitariè sumptum, nullius valoris est; at
si illi adiungatur nota aliqua abaci, redi-
dit nu-

R dit nu-

reddit numerum copiosum: nō secus nobilitas sanguinis sc̄ fola, nihil apud Deum præstat; at si illam concomiter diuinæ legis obseruantia, apud Deum, & homines commendabilem, & preciosam illam reddit. Ob hanc ergo rationem diuina sapientia prouidit, vt Virgini, quam in Matrem elegerat, nobilitatis circumstantia, quæ cōmendabiliorem illam, & opera eius clariora reddere posset, minimè decesset. Vnde, cum D. Paulus docet, nullam genealogiæ habendam esse rationem, diueritatem illum Sancti Patres expoununt: nam in primis S. Augustinus responderet, D. Paulus solum reprehendere ibi genealogias quasdam querundam librorum, quos, deuterostos vocabant, vbi siuegabant Adam duas habuisse vxores, ex quo colligebant perplures genealogias protius inutiles, & contentioſas. S. Chrysostomus docet, D. Paulum loqui de genealogiis Gentilium, quia iungebant illas cum fabulis, quæ apud Gentiles valde vigeabant. Gentiles autem ad Deos suos, & maximè ad iouem reducunt genus suum, vt Theogonia Hesiodi, & Aiacis, & Ulyssis contentio apud Ouidium lib. metamorph. uennon & Boccacii liber de genealogia Deorum ostendant. Verum si sequamur intelligentiam D. Augustini, qui de iudeorum genealogiis D. Paulum interpretatur, ex eo, quod ad Titum 3. postquam dixit: genealogias, continuò adiecit: & pugnas legis: germana expositio videtur esse, damsare D. Paulum genealogias, de quibus Iudæi vana gloriabantur, filios Abrahæ se venditantes, cum nihil minus, quam Abrahæ opera imitarentur. Vel dicamus etiam, quod fortè nō displicebit, quod licet studium genealogiarum, dum vigeret lex Moysis, vtile, & necessarium extiueret, tunc, ut Tribus distinguenterentur, tunc proper officia sacerdotum, quibus tantum in templo ministratae erat, tunc ob coniugia, quæ cum suis Contribulibus initæ licebat, ne hæreditates in alienas Tribus deuoluerentur, ut haberent illos. Numerorum tunc ob pri-

mogenitorum dignitatem, quibus duplex portio obueniebat, vt in Deuterono *Numer. 26*, mio legitimus; tunc denique, ut certa notitia haberi posset de familia, ex qua Messias erat oriundus, & ille aut agnoscetur fidelis, ac verax Deus in promissis suis, qui quod Abrahæ primum, deinde Davidis pollicitus erat, tandem impleuit. Verum abrogata iam lege Mosaica, & exhibito iam Messia, genealogiæ inutiles erant, & interminatae, minimū sine fine, atque adeò necesse erat cessare hæreditates Tribuum, necnon leges primogenitorum, & conjugiorum euacuari, cum reuera omnia illa instituta fuissent, ut agnoscetur familia, ac domus venturi Messiae.

Ceterum, ut propositum argumentum aboliamus, oportet ostendamus, quod à principio polluti sumus, bestiam Virgine ex utero materno non solum gentilitiae nobilitatis suorum parētum, sed & insignium virtutum illorum legitimam hæredem ex utero materno prodidisse. Certe sicut aqua per auri mineralia defluens, salutiferas valde qualitates ab auro mutata, ita B. Virgo per venas illas auri potentissimorū Regum, ac mineralia SS. Patrum petrariensis, diuina virtute factum est, vi non solum generis nobilitatem, sed & præclaras corum dotes cumulatius, quam omnes illi participaret. Hæres fuit B. Virgo patris sui Davidis in mansuetudine, Salomonis in sapientia, Abrahæ in confidentia, Asæ in fortitudine, Iosephat in obseruatione legis diuinæ, Ezechiel in cura, ac diligēcia quærentia diuinam voluntati, Iosie in innocentia, quæ pueritia copit querere Dominum, ac si de reliquis animi dotibus, ac coelestibus charismatibus, quibus tam viri, quam feminæ, & maiores illius cōspicui, ac infinges fuēt, in omnibus illis successit tanquam legitima hæres beatissima Virgo. Narrat Pierius Valerianus, *Pier. Valer.* apud Romanos annulum nobilitatis in- *lib. 4. verbi* signe fuisse, ut hoc symbolo admonerent annulum nobiles, quod sicut in annulo finis con- *jungi.*

D. Paulus
vbi supra.

D. Augu. lib.
2. in aduer-
ſarij legi,
¶ Prophe-
tatum cap. 1.
com. 6.
D. Chrysost.
hom. 2. de
verb. I. I. ue
com. 2.

Theog. He-
siod.
Ouid. lib. 13.
metamorph.
Boccat. de
geneal. De-
orum.
D. August.
vbi supra.
Tit. 3.
Isan. 8.

reddit numerum copiosum: nō secus nobilitas sanguinis sc̄ fola, nihil apud Deum præstat; at si illam concomiter diuinæ legis obseruantia, apud Deum, & homines commendabilem, & preciosam illam reddit. Ob hanc ergo rationem diuina sapientia prouidit, vt Virgini, quam in Matrem elegerat, nobilitatis circumstantia, quæ cōmendabiliorem illam, & opera eius clariora reddere posset, minimè decesset. Vnde, cum D. Paulus docet, nullam genealogiæ habendam esse rationem, diueritatem illum Sancti Patres expoununt: nam in primis S. Augustinus responderet, D. Paulus solum reprehendere ibi genealogias quasdam querundam librorum, quos, deuterostos vocabant, vbi siuegabant Adam duas habuisse uxores, ex quo colligebant perplures genealogias protius inutiles, & contentioſas. S. Chrysostomus docet, D. Paulum loqui de genealogiis Gentilium, quia iungebant illas cum fabulis, quæ apud Gentiles valde vigeabant. Gentiles autem ad Deos suos, & maximè ad iouem reducunt genus suum, vt Theogonia Hesiodi, & Aiacis, & Ulyssis contentio apud Ouidium lib. metamorph. uennon & Boccacii liber de genealogia Deorum ostendant. Verum si sequamur intelligentiam D. Augustini, qui de iudeorum genealogiis D. Paulum interpretatur, ex eo, quod ad Titum 3. postquam dixit: genealogias, continuò adiecit: & pugnas legis: germana expositio videtur esse, damsare D. Paulum genealogias, de quibus Iudæi vana gloriabantur, filios Abrahæ se venditantes, cum nihil minus, quam Abrahæ opera imitarentur. Vel dicamus etiam, quod fortè nō displicebit, quod licet studium genealogiarum, dum vigeret lex Moysis, vtile, & necessarium extiueret, tunc, ut Tribus distinguenterentur, tunc proper officia sacerdotum, quibus tantum in templo ministratae erat, tunc ob coniugia, quæ cum suis Contribulibus initæ licebat, ne hæreditates in alienas Tribus deuoluerentur, ut haberent illos. Numerorum tunc ob pri-

fungitur cum principio, & per omnia ei persimilis esse perhibetur, ita ipsi, qui nouissimi sunt in eorum prospicia, persimiles esse deberent primis suis progenitoribus, qui principium suæ nobilitati dedere. Annulus certè auctor est, genealogia Christi Domini, cuius finis, scilicet Maria, de qua natus est Iesus, persimilis fuit principio, hoc est, suis progenitoribus, ab eorum ingenuitate, ac sanctitate non solum non degenerans, sed longe intercedens. Atque hinc non possumus nō ansam lumere, ut in eos stylum, aenam, qui quo generis nobilitate splendidiores, eo vita consuetudine sordidiores, & obscuriores se exhibent, diuina, & humana præcepta licentiosius, ac liberius omnibus transflentes, vt aperte indicant verba ipsius Dei ad ipsos dicentes: *Me non timebitis, qui posui arenam terminum mare?* Mirabile tanè est, quod suadere volens Deus nobilibus timorem sibi, solum eis ob oculos ponat, quod circuerit mare arena; videbatur enim confutius fuisse, reuocare illis in memoriam, quod inundanti diluvio habitatores terre submersisset; quod Ciuitates Sodomæ, & Ghomoræ igne, & sulphure concremasset; quod totam Aegyptum, culicum, ranarum, sanguineæ aquæ fluviorum, ac tandem viuenterum exercitum Pharaonis submersiois in mari rubro acerissimis suppliciis affecisset; hæc sanè ad metum incutendum apta videntur; at dicere, quo larenam mari tāquam terminum poluisse, quid quo conducente posset ad reprimendam illorum pecculantiarum mulum quidem per omnem modū, si id altius perpendatur: ad quod meminisse oportebit, Salomonem dixisse: & legem ponebat aquis, ne transirent fines suos; ac si dicere: potestosum illud mari monstrum, quod videtur viuenteram terram velle devorare, sola Dei lex, & præceptum compescit, vt extra prefixos sibi terminos ne latum quidem vnguem pertranseat; & vt magis diuini præcepti virtus, & potentia le ostentaret, non cir-

cum dedit mare montibus, aut in statu mutorum fortissimis rupibus, sed solum minutissima arena, quæ vento, auratu dispergi soler; cum ergo Deus Principibus ait: *Menor timebitis, qui posui arenam, terminum maris?* perinde fuit, ac si diceret: si horribile illud, ac indomitum mari monstrum, cum accedit ad arenam, tanquam terminum sibi præfixum, quasi timens illum transilire, retrocedit, & aufigit, vosne, qui ratione prædicti estis, non timebitis legum mearum limites, & terminos licentiosè, & pecculantem transgredi? sed heu calamitosa tempora nostra Principibus plena, quorum singularis Deus clamat: *A seculo confringisti iugum meum,* *Ierem. 2. rupiſſi vincula mea,* hi diabolican libertatem sectantes, diuinæ legis iugum, tametsi alioquin suave, *Iugum meum suave est;* & *Matth. 11. onus meum leue,* confringunt, & diaconi mandatorum compedibus, & vinculis irretiti renunt, dicentes: *Dirumpamus vincula eorum:* sed paulò inferius ait David, diuinam vitionem experturos; *Qui habitat in celis, irridebit eos,* & *Dominus subannabit eos:* benè quidem ait: *irridebit eos;* nam quemadmodum fabulosi autores cōinxerunt, aues cuiusdam Vrbis videntes se vndique retibus a ciuibus illius circumdari, viillas caperent, Niſtycoracem consulerunt, tanquam auem nocturnam, studio deditam, & qua multū oleum in eo consumit, ut viam aliquam eis apertet, qua insidiantum venatorum retes effugere possent. Illa respondit, hoc esse optimum remedium, vt omnes queretus, ex quibus fluctuum sit, radicibus extirparent, & cum primum semina lini, & Canaria agri seminaretur, continuo illud rapientes, vescerentur, vt sic retes fieri non possent; at consilio hoc auditio nō solum difficulti, sed impossibili reliquæ aues irriferunt consultorem: ita Reges terræ, & Princeps, qui diuinarum legum vincula, & retes perfugere posse salvo sibi blandiuntur, tanquam insanos, & amenes irridebit Dominus: *Qui habitat in celis, irridebit eos,* & *Dominus subannabit eos.*

eos. Putabat quidem Sedeckias Rex à diuinæ legis rebus se posse exipere, & licentio ē vivere, tamen Deus irridens illum dixit: Extendam rē meū super eum, & capies in fagena mēs: ad cuius loci intelligentiam oportet singulare, quod in eo latet, arcanum propolare: refert enim Nicolaus de Lyra ex antiquissimis hebreis modum comprehensionis Regis Sedeckiae, cum ab hostiis suis fugere tentaret, in hunc modum fuisse: Erat subitus via quædam abscondita, quæ incipiebat ab aula Regis, & perueniebat usq; ad defūtum: hanc ingressus Sedeckias, ut fugieret hostium manus, contigit, quod quidam milites Babylonici in planicie quadam Iericho venationi vacantes, quandam ceruam, seu capram sectantes, ingrediunt illa eandem viam, qua Rex Sedeckias veniebat, milites pariter illuc introcuntes, regem fugientem præter opinionem inuenierunt, & comprehenderentes illum, captiuum duxerunt; unde factum est, ut eadem via, qua vincula fuderet, in vincula incidenteret; cum ergo ait illi Deus: Extendam rē meū super eum, & capies in fagena mēs, alludit ad capram illam, quæ velut fagena se habuit, quæ ab hostiis captus fuit. Ex quo sanè vellē Principes, ac nobiles adiuvare, Deo seruire, Deum timere, iudicia eius verei, memores illius sententia: Potentes potenter tormenta patientur, & illius alterius: Deus non irridebitur. velim etiam sibi persuadent, idque alta mente repouant, iustitiam, & sanctitatem, veram, & germandam esse nobilitatis matrē. Certe Moysis nobilitas, & generis illius splendor non cepit ab eo tempore, quo filia Regis Pharaonis in filium suum adoptiū cum destinauit, sed ab eo, quo hebræum quendam ab iniuria, & vi, quam AEgyptius ei inferebat, viriliter vindicauit. Dauidis etiam insignis nobilitas exordium habuit ab eo temporis momento, quo caput Goliath præcidens, à tyrannica eius oppressione populum suum liberavit, Inde enim cepit tota eius proge-

Ezech. 12.

*Nicolaus de
Lyra in c. 12.
Ezech.*

Ezech. 12.

*Sapien 6.
Salat. 6.*

nies à tributorum onere immunitis esse: Et domū patris eius faciet absq; tributo. lob tandem in iustitia, & sanctitate fundata habuit sua nobilitatis primordia: iustitia indu. 1. Reg. 17. tui sum, & vestiu me scutū vestimentos, & diademate, iudicio meo. Oculus sui exco, & pes claudo. Conserbam molas intiqui, & de dentibus illius auferem bampy adām. Hac lani sunt exercita nobilium, & illustrium, & potentum digna opera: non virgines inseſtari, non pauperem opprimere, non sacra templa profanare, non iocis, & lauitis conuivis, prout de more habent (proh dolor) vacare. Vnde verbi diuini preconibus valde incumbere arbitror, nobiles, præcipue publicē peccantes, publicē arguere, iuxta illud D. Pauli: Peccantem, 2. Timot., coram omnibus argue: Huc facit quod Sanctus noster Antonius de Padua de Cycada scripsit: ait enim, Cycadam oleo vnam, quasi mortuam immotam manere, aceto vero aspergam continuo reuincere: cuius eam arbitror esse naturalem rationem, quod oleum Cycada portos obstruens, spiramus aërem haurire non sinat, & idcirco continuo quasi mortua iacet; acerum vero eius poros aperies aéri aditum præbet, vt respirare valeat: non dissimiliter, dum nobiles adulatio- nis oleo vnguntur, peiores euadunt, at si acrimonia, & aceto reprehensionis afficiuntur, à morte, quam per peccatum incurrerant, per concionatorem reuocantur.

Vnde nos, qui à Principum adulatio- longè calamum nostrum abesse desideramus, quin potius eos à vitiis acerbissimis, Dei suppliciis eis propofitis, auocare ardētissime cupimus, exploratissimas in sceleratos Principes diuinæ vindictæ pœnas non exanicularum fabellis, Poc- tarum figmentis, aut apochryphis nar- rationibus, sed ex factis eloquuis, probatiſſimisque traditionibus depromptas in mediū producemus, quibus Deum acerbissimum pariter, & iustissimum illorum iudicem, ac vitorum semper extiisse liquido constabit. cuius rei testis est

Ebaras

Exod. 14. Pharaos Egypti Rex, qui Dei populum fugientem persequens, vna cum viuero exercitu maris fluctibus obtutus est.

Exod. 14. Testis est Nabuchodonosor à regali sede, summaque potentia ad ferarum pastum, & conuictum deiectus, qui primituæ dignitati tandem restitutus, diuinum, quod in se fenserat, iudicium agnoscens, Glorioso, inquit, Regem celi, quia omnia opera eius vera, & vita eius iudicia, & gradientes in superbia potest humiliare.

2. Paral. 16. Testis Ozias, & Ioram Reges Iudee: ille fœdissima lepra, hic infanabili alui languore à Domino percussus; è quibus hic vilceribus paulatim effusus, mortuus est, inquit historia sacra, in firmitate pefirma.

4. Reg. 9. Testis Antiochus Tyrannus, qui iniuriali plaga à Deo accepta, & scaturientibus è corpore suo vermis, cum carnis sue vndique diffuentis forem ferre non posset, confessus est, In illo esse Deo subiecti, & mortalem, paria Deo non sentire.

Act. 12. Testis Herodes Agrippa, de quo ait Scriptura: confessim percusso eum Angelus Domini, eo, quod non dedisset honorem Deo, & consumptus vermis expirauit.

Bocr. hist. li. Testis Julianus Imperator nequissimus Apostata, qui transfixus telo, vel ab Angelo, vel, ut alii sentiunt, à sancto Mercurio, diuinam in se vindictam agnouit, exclamans: viciisti Galilee: ita enim Christum Saluatorem nostrum appellare solebat.

Ignat. in E- Testis Leo IV. Imperator Iconomachus, qui cum coronam auram preciosissimo carbunculo ornatam ex sancta Sophia altari abstulit; etiamque per totam Constantinopolim, triumphantis more capite gessisset, dignas sacrilegii penas dedit, nascente subito in capite eius vlcere tertremo carbunculo dicto, cuius vehementi dolore in febrem primum, & deinde in furorem coniectus, post paucos dies scilicet animam exhalauit.

Theodos. 17. Testis Poplicus Polonia Rex, dilaniatus His prodi- à mutibus vna cum uxore sua sceleris co- gijus ap. 1.6.3. forte, qui mures prodierunt è sepulchris fratrum, nepotumque eius, quos nefarie occiderat.

Theodos. 17. Testis Boleslaus etiam Polonia Rex, qui sanctum Stanislaum Episcopum propria manu interfecit: hic enim à suis subditis regno electus, & paulò post furore corruptus, dum per sylvas vagus erraret, à canibus disceptus est.

Dan. 4. Testis Drahomira Vratislai Bohemie Idem Ibid. Ducis vxor, quæ Ludimilla, sanctissimæ feminæ, plurimorumque sacerdotum sanguine contaminata, dehincente terra, vna cum curru, quo vehebatur, absorta est; cuius rei apud Bohemos iuxta ciuitatem Pragensem vilenda adhuc extant monumenta. Ad extremum accedunt egregia illa luuenalis carminas;

Ad genorum Cereris sine cæde, & sanguine pauci, Iuuen. Sar. 10.

Dicedunt Reges, & sic ea morte Tyranni, Ex quibus omnibus liquidò conflat, quæ execrabilis sit Deo, nobilium effrenata viuendi licentia, & superbia, ac Principi Tyrannis, cui sit honor, & gloria in sequala tæcorum. Amen.

HOMILIA II.

De varijs Circumstantijs tam antecedentibus, quam concomitantibus, & subsequentibus felicissimum Deipara Virginis ortum; & de variis, & figuris, tempore loco, & viuens, & gaudio, quod mundo annunciat; & alijs similibus.

MIRANTVR non pauci, Euangelistas omnes beatissimæ Virginis ortum, mortem, & in celum Assumptionem, & alia similia silentio præterire, cum tamen multa egregia, atque

R. 3